
КРАСНОЯРСКИМ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЧИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

М . О 2018

Об утверждении новой редакции Устава 
МБУ МЦ «Навигатор»

В целях совершенствования предмета, цели и направлений деятельности Устава 
муниципального бюджетного учреждения молодежный центр «Навигатор», 
руководствуясь Федеральным Законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», Законом о государственной молодежной политике Красноярского края от 
08.12.2006 №20-5445, Постановлением Правительства Красноярского края «Об
утверждении нормативов минимальной обеспеченности молодых граждан краевыми 
государственными и муниципальными учреждениями по работе с молодежью» от 24 
февраля 2012 г. N 64-п, статьями 19, 34 Устава Ачинского района Красноярского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить новую редакцию Устава муниципального бюджетного учреждения 
молодежный центр «Навигатор», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Директору МБУ МЦ «Навигатор» Калининой В.Г1. обеспечить регистрацию новой 
редакции Устава в установленном законом порядке.

3. Признать утратившим силу постановления администрации Ачинского района от 
21.03.2016 № 90-П «Об утверждении новой редакции Устава МБУ МЦ «Навигатор»; «О 
внесении изменений в Устав МБУ МЦ «Навигатор» от 18.01.2017 № 12-П.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района 
по общественно-политической работе и правовым вопросам Тюмнева П.В.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Ачинского района Е.И.Розанчугов



УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

МОЛОДЕЖНЫЙ ЦЕНТР «НАВИГАТОР»



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр «Навигатор»;
(в дальнейшем именуемое «Учреждение»), является некоммерческой организацией, 
созданной администрацией Ачинского района для оказания услуг в целях обеспечения 
реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий в 
сфере молодежной политики.

1.2 Муниципальное бюджетное учреждение молодежный центр «Навигатор»- 
Учреждение, создано согласно постановления администрации Ачинского района «О 
создании муниципального молодежного центра» от 08.12.2011 года № 938-П.

1.3. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», и не преследует извлечение прибыли в 
качестве основной цели своей деятельности, не распределяет полученную прибыль между 
участниками (учредителями), а направляет ее на уставные цели.

1.3. Официальное полное наименование Учреждения на русском языке: 
муниципальное бюджетное учреждение молодежный центр «Навигатор».

Официальное сокращенное наименование Учреждения на русском языке: МБУ МЦ 
«Навигатор».

1.4. Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное 
образование Ачинский район.

Функции и полномочия учредителя Учреждения в пределах своей компетентности 
осуществляет администрация Ачинского района (именуемое в дальнейшем -  
«Учредитель»),

Учреждение находится в ведомственном подчинении отдела культуры, физической 
культуры и молодёжной политики администрации Ачинского района.

1.5. Юридический адрес Учреждения: 662173, Красноярский край, Ачинский район, 
поселок Горный, ул. Центральная, 16, помещение № 2.

1.6. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, 
самостоятельный баланс, лицевые счета в органах казначейства, а также круглую печать 
со своим наименованием на русском языке, зарегистрированную в установленном порядке 
фирменную эмблему.

Учреждение приобретает права юридического лица с момента его государственной 
регистрации.

1.7. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, органов 
государственной власти Красноярского края, органов местного самоуправления 
Ачинского района, настоящим Уставом, а также правовыми актами учредителя.

1.8. Учреждение для достижения целей своей деятельности вправе приобретать 
имущественные и неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и 
ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.9. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на 
праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за Учреждением 
собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от 
приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за Учреждением собственником этого имущества или приобретенного 
Учреждением за счет выделенных собственником имущества Учреждения средств, а 
также недвижимого имущества. Собственник имущества Учреждения не несет 
ответственности по обязательствам Учреждения.



1.10. Учреждение вправе создавать филиалы (отделения), не являющиеся 
юридическими лицами, которые действуют на основании Положений, утвержденных 
Учреждением.

1.11. Финансовое обеспечение Учреждения осуществляется в виде субсидии на' 
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с 
муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) из районного 
бюджета Ачинского района.

2. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. Основной целью деятельности Учреждения является -  создание условий для 
успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи, решение проблем и 
организации её занятости и досуга.

2.2. Предметом деятельности Учреждения является работа с молодежью и 
молодежная политика, как система мер, направленных на создание правовых, 
экономических, социальных, организационных условий для успешной реализации 
молодыми гражданами своих конституционных прав, участия молодежи в системе 
общественных отношений и реализации своего экономического, интеллектуального и 
духовного потенциала в интересах общества с учетом возрастных особенностей.

2.3. Для достижения указанных целей Учреждение осуществляет следующие 
основные виды (направления) деятельности:

а) регулирование и содействие эффективному ведению экономической деятельности, 
деятельности в области региональной, национальной и молодежной политики;

б) вовлечение молодежи в деятельность по организации летнего отдыха и 
развлечений в местах для отдыха и развлечений;

в) вовлечение молодежи в сезонную занятость;
г) поддержка молодежи в сфере профессиональной ориентации;
д) методическая помощь специалистам, общественным организациям, 

муниципальным учреждениям, осуществляющим в том числе работу с молодежью;
е) поддержка одаренной и талантливой молодежи;
ж) профилактика негативных проявлений в молодежной среде;
з) организация массовых мероприятий в сфере молодежной политики;
и) вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, проектную, 

добровольческую деятельность, а также развитие гражданской активности молодежи, 
поддержка их инициатив и формирование здорового образа жизни;

к) вовлечение в мероприятия, направленные на гражданское и патриотическое 
воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование 
правовых, культурных, семейных и нравственных ценностей среди молодежи;

л)_ вовлечение молодежи в организацию досуга детей, подростков и молодежи;
м) информационная, организационная поддержка молодежных общественных 

объединений;
н) вовлечение молодежи в организацию работы объединений, клубов, секций 

и иную, не противоречащую законодательству Российской Федерации деятельность, 
предусмотренную настоящим Уставом, исходя из потребностей молодёжи.

2.4.Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность, поскольку, 
постольку это служит достижению целей, установленных настоящим Уставом.

2.5.К приносящей доход деятельности Учреждения, относятся:



организация деятельности направленной на организацию и проведение 
общественно-значимых мероприятий, развитие социально-значимых и творческих 
инициатив посредством проведения акций, слетов, дискуссий, ток-шоу, конференций, 
информационно-рекламных мероприятий;

разработка информационно-рекламных материалов;
иные виды приносящей доход деятельности, содействующие достижению целей 

создания Учреждения.
Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов 

имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.
2.5.1. Цены на оказываемые услуги (тарифы), включая цены билетов на проводимые 

мероприятия, устанавливаются Учреждением самостоятельно в порядке, установленном 
действующим законодательством Российской Федерации, Красноярского края, 
нормативно-правовыми актами муниципального образования.

2.5.2. Плата за оказание Учреждением сверх установленного муниципального 
задания, а также в случаях, определенных действующим законодательством, в пределах 
установленного муниципального задания услуг, относящихся к его основным видам 
деятельности, предусмотренным настоящим уставом для граждан и юридических лиц, 
оказываемых за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях, 
определяется в порядке, установленном Учредителем, если иное не предусмотрено 
действующим законодательством.

2.6. Учредитель формирует и утверждает муниципальное задания для Учреждения в 
соответствии с основными видами деятельности Учреждения.

2.7. Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. Учреждение строит свои отношения с государственными органами, органами 
местного самоуправления Ачинского района, другими предприятиями, учреждениями, 
организациями и гражданами во всех сферах на основе договоров, соглашений, 
контрактов. Учреждение свободно в выборе форм и предмета договоров и обязательств, 
любых других условий взаимоотношений с предприятиями, учреждениями, 
организациями, которые не противоречат законодательству- Российской Федерации. 
Учреждение при осуществлении своей деятельности обязано применять положения 
законодательных актов и иных нормативных актов в области закупок, товаров, работ и 
услуг, направленных на обеспечение муниципальных нужд учреждения.

3.2. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право:
приобретать или арендовать основные средства за счет имеющихся у него 

финансовых средств в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной 
деятельности;

по согласованию с Учредителем планировать свою деятельность и определять 
основные направления и перспективы развития;

осуществлять материально-техническое обеспечение производства и развитие 
объектов социальной сферы;

в установленном порядке создавать филиалы и представительства, утверждать 
положения о них, назначать руководителей, принимать решения об их реорганизации и 
ликвидации;

совершать в рамках закона иные действия, соответствующие уставным целям.
3.3. Учреждение обязано:



нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации 
за нарушение принятых им обязательств, а также ответственность за нарушение 
бюджетного и иного законодательства Российской Федерации;

отчитываться перед Учредителем за состояние и использование денежных средств;
отчитываться перед Учредителем за состояние и использование муниципального 

имущества;
возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земли и других 

природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, нарушением правил безопасности 
производства, санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья 
работников, населения и потребителей продукции, за счет результатов своей 
деятельности;

обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной 
платы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

нести ответственность за использование бюджетных средств по целевому 
назначению и принимать меры по возмещению или возврату средств нецелевого 
использования в бюджет Ачинского района в полном объеме, в том числе за счет 
внебюджетных источников;

обеспечивать в установленном порядке исполнение судебных решений;
обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести ответственность 

в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;
осуществлять оперативный бюджетный и бухгалтерский учет результатов 

финансово-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую отчетность, 
отчитываться о результатах деятельности в соответствующих органах в порядке и сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации. Представлять Учредителю 
копию годового отчета (баланса с приложениями и пояснительной запиской) с отметкой о 
принятии его налоговым органом. За ненадлежащее исполнение обязанностей и 
искажение отчетности должностные лица Учреждения несут ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации;

согласовывать с Учредителем вопросы использования и распоряжения имуществом, 
включая его списание, реализацию и передачу в собственность или пользование;

составлять и исполнять план финансово-хозяйственной деятельности;
планировать деятельность Учреждения, в том числе в части доходов от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;
согласовывать с Учредителем осуществление крупных сделок, а также сделок, в 

совершении которых имеется заинтересованность Учреждения.

4. СРЕДСТВА И ИМУЩЕСТВО УЧРЕЖДЕНИЯ

4.1: Имущество Учреждения находится в муниципальной собственности Ачинского 
района Красноярского края, отражается в самостоятельном балансе Учреждения и 
закреплено за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации. В отношении этого имущества Учреждение 
осуществляет в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей 
деятельности и назначением имущества права владения, пользования и распоряжения им.

4.2. Источниками формирования имущества Учреждения, в том числе финансовых 
ресурсов, являются:

имущество, переданное Учреждению его учредителем или собственником;



/

средства, выделяемые целевым назначением из бюджета Ачинского района в виде 
субсидий на выполнение муниципального задания;

средства, выделяемые целевым назначением в соответствии с целевыми.- 
программами;

доходы от приносящей доход деятельности; 
добровольные имущественные взносы и пожертвования; 
иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации. 
Регулярные поступления от учредителя осуществляется в порядке, установленном 

учредителем.
4.3. В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества и особо 

ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением учредителем 
или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему 
учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания 
такого имущества Учредителем не осуществляется.

4.4. Имущество, созданное или приобретенное Учреждением в результате его 
деятельности (в том числе приносящей доход деятельности), полученное в качестве дара, 
пожертвования от организаций, предприятий, граждан и отраженное на балансе 
Учреждения по итогам очередного финансового года, отражается в ежегодном отчете 
Учреждения об использовании имущества на электронном и бумажном носителях по 
форме, утвержденной управлением муниципальной собственностью, земельно
имущественных отношений и экономики администрации Ачинского района.

4.5. Учреждение использует бюджетные средства в соответствии с утвержденным 
Учредителем планом финансово-хозяйственной деятельности.

4.6. Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с предварительного 
согласия Учредителя.

Крупной сделкой признаётся сделка или несколько взаимосвязанных сделок, 
связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества 
(которым в соответствии с действующим законодательством Учреждение вправе 
распоряжаться самостоятельно) а также с передачей такого имущества в пользование или 
залог при условии, что цена такой сделки, либо стоимость отчуждаемого или 
передаваемого имущества, превышает 10 процентов балансовой стоимости активов 
Учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчётности на последнюю 
отчётную дату».

У /

5. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ

5.1. Исполнительным органом Учреждения является его руководитель (директор). 
Директор назначается на должность и освобождается распорядительным

документом администрации Ачинского района. Учредитель заключает (расторгает) с 
руководителем трудовой договор.

5.2. Директор действует на основании нормативных актов Российской Федерации, 
настоящего Устава, трудового договора. Он подотчетен в своей деятельности 
Учредителю, заключившему с ним Трудовой договор.

Директор Учреждения в силу своей компетенции: 
осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения; 
действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его во всех 

учреждениях, предприятиях и организациях, в судах, как на территории Российской 
Федерации, так и за ее пределами;

распоряжается средствами и имуществом Учреждения в соответствии с настоящим 
Уставом, заключает договоры, выдает доверенности;

6



угверждает структуру и штатное расписание Учреждения в пределах выделенных 
субсидий и по согласованию с Учредителем, а также регламентирующие деятельность 
Учреждения внутренние документы;

назначает на должность и освобождает от должности работников Учреждения, 
заключает с ними трудовые договоры;

утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения; 
открывает и закрывает лицевые счета в органах казначейства;
издаёт приказы и даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками 

Учреждения;
планирует основную деятельность Учреждения;
отвечает за организационно-техническое обеспечение и производственно

хозяйственную деятельность Учреждения;
осуществляет непосредственное руководство системой обеспечения пожарной 

безопасности на объектах Учреждения и несёт персональную ответственность за 
соблюдение требований пожарной безопасности в рамках предусмотренных средств в 
смете расходов Учреждения и в соответствии с нормативными правовыми актами в 
области пожарной безопасности;

определяет перспективы развития Учреждения по согласованию с Учредителем; 
выполняет иные функции, вытекающие из настоящего Устава.
5.3. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется органом, 

осуществляющим функции и полномочия Учредителя, налоговой инспекцией, другими 
организациями и органами управления в пределах их компетенции, определенной 
законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Красноярского края и 
Ачинского района, настоящим Уставом.

5.4. Руководитель учреждения несет персональную ответственность за деятельность 
учреждения в целом и за свои принятые лично решения и действия в интересах 
Учреждения.

5.5. При наличии у бюджетного учреждения просроченной кредиторской 
задолженности, превышающей предельно допустимые значения, установленные 
Учредителем, с руководителем Учреждения расторгается трудовой договор по 
инициативе работодателя в соответствии с Трудовым законодательством Российской 
Федерации.

6. ЛИКВИДАЦИЯ, РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА УЧРЕЖДЕНИЯ

6.1. Прекращение деятельности Учреждения может осуществляться в случаях и в 
порядке, установленных законодательством Российской Федерации.

Учреждение может быть реорганизовано (путем слияния, присоединения, 
разделения, выделения, преобразования) или ликвидировано: 

по решению Учредителя; 
по решению суда.
6.2. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия 

по управлению Учреждением. Ликвидационная комиссия составляет ликвидационный 
баланс и представляет его учредителю.

6.3. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований 
кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не 
может быть обращено взыскание по обязательствам бюджетного учреждения, передается 
ликвидационной комиссией собственнику соответствующего имущества.

6.4. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение - прекратившим 
свою деятельность с момента исключения его из Государственного реестра юридических
тттхтт

/ '

7



6.5. При ликвидации и реорганизации Учреждения увольняемым работникам 
гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

6.6. Изменение типа существующего Учреждения не является его реорганизацией. 
При изменении типа существующего Учреждения в его Устав вносятся соответствующие 
изменения. При изменении типа существующего Учреждения не допускается изъятие или 
уменьшение имущества (в том числе денежных средств), закрепленного за Учреждением.

7. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ УЧРЕЖДЕНИЯ

7.1. Изменения и дополнения в Устав Учреждения утверждаются постановлением 
администрации Ачинского района и подлежат регистрации в установленном 
законодательством порядке.


